
OGGETTO: Presa  d'atto  della  procedura  aperta  in  forma aggregata  con l'ASST di
Mantova per l’affidamento del servizio di anestesia e rianimazione (esteso
al servizio di pronto soccorso), per il periodo 1.4.2022-31.7.2022.

CIG Z803578755

IL DIRETTORE GENERALE FF
nella persona del Dott Guido Avaldi

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- la situazione di carenza di Medici che attualmente sta affliggendo l’UO di pronto

Soccorso permane, riducendo drasticamente l’organico e rendendo difficile  la  garanzia
dell’attività di emergenza/urgenza;

- con decreto n.437/2021 si delegava il Direttore Generale dell’ASST di Mantova allo
svolgimento delle operazioni necessarie, relative all'espletamento di una “Procedura aper-
ta per l’affidamento del servizio di anestesia e rianimazione (o professionisti medici specia-
lizzati in discipline mediche diverse) per un periodo di 24 mesi”, anche per conto dell’ASST
della Valcamonica; 

-  con l’allegata determina n.1200/2021 l’ASST di Mantova procedeva all'aggiudica-
zione della “procedura di gara aperta, in forma aggregata, per l’affidamento del servizio di
anestesia e rianimazione per esigenze dell’ASST di Mantova (capofila) e della Valcamoni-
ca”, per un periodo di 24 mesi, affidata a Medical Service Assistance di Roma;

CONSIDERATO che:
-  non sono attive convenzioni CONSIP di cui di cui all'art.26 co.1 della L.488/1999 e

smi né convenzioni di ARIA SpA relative a servizi identici o comparabili con quelli oggetto
del presente provvedimento;

-  il  servizio non rientra tra  le  categorie  merceologiche del  settore sanitario  come
individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 DL 66/2014 smi e relativi indirizzi applicativi;

- in ottemperanza a quanto contenuto nelle “Linee Guida Omogeneizzazione Acquisi-
zione  Personale”  trasmesse  da  Regione  Lombardia  con  prot.  n.G1.2021.0062435  del
3.11.2021, è stata trasmessa con nota registrata al prot. ASST il  16.2.2022 al  n.3937/22
comunicazione inerente la necessità di “esternalizzazione temporanea” del servizio in og-
getto;

RITENUTO pertanto necessario prendere atto dell'allegata aggiudicazione di cui alla
determina n.1200/2021 dell’ASST di Mantova;

VERIFICATA la necessità di procedere immediatamente a contrattualizzare, ai sensi
dell'art.4.2 del disciplinare di gara, un servizio presso il Pronto Soccorso che garantisca
l'effettuazione di n.6 turni mensili da 12h per un periodo iniziale di n.4 mesi, demandando
a successivo decreto la definizione contrattuale per la restante parte di servizio;

DATO ATTO che:
-  Regione  Lombardia  con  la  DGR  n.XI/4232/2021  coordina l’organizzazione  del

sistema degli acquisti regionale per l'esercizio 2021 con il quadro normativo dettato dal le-
gislatore nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari, richiamando espressamente tutti
i provvedimenti concernenti le Regole di Sistema per il Servizio Sociosanitario Regionale e
ribadendo l'obbligo per gli Enti Sanitari di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai
contratti/convenzioni stipulati da ARIA e/o CONSIP e il divieto di attivare procedure di ac-
quisto autonome nel caso di iniziative oggetto di programmazione regionale e attribuite ad
ARIA;

- con la citata DGR le Agenzie di Tutela della Salute e le Aziende Socio Sanitarie Ter-
ritoriali, per rispondere alle esigenze di razionalizzazione, hanno l'obbligo di rafforzare l'in-
terazione e l'integrazione tra loro in relazione a tutte le procedure di acquisto di beni e ser-
vizi,  aderendo a consorzi  o ad altre unioni  formalizzate a livello interprovinciale e/o di



macro aree, al fine di ricercare le migliori performance di acquisto a livello di Sistema Sani-
tario nel suo complesso;

RAMMENTATO che:
- con decreto n.178/2020 venivano adottate “Determinazione, ai sensi dell'art.3, co.6

D.Lgs n.502/1992, in ordine alla sostituzione del Direttore Generale in caso di assenza o
impedimento temporaneo”;

- il medesimo provvedimento affida, con decorrenza dal 19.3.2020, secondo l'ordine
di seguito dettagliato:
- Dott Guido Avaldi, Direttore Amministrativo, nato a Crema il 9.12.1961 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di assenza/impedimento del Direttore Generale);
- Dr.ssa Roberta Chiesa, Direttore Sanitario, nata Bergamo il 30.5.1962 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Gene-
rale e del Direttore Amministrativo);
- Ing. Maurizio Morlotti, Direttore Socio Sanitario, nato a Lecco l'11.2.1975 (che eserciterà
le funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Ge-
nerale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario);

OSSERVATO che:
- la delega di cui al decreto citato precisa che l'esercizio dei poteri di delega è limita-

to, conformemente alle previsioni normative, ai casi di assenza o impedimento tempora-
neo, da comunicarsi formalmente da parte del Direttore Generale o oggettivamente accer-
tati secondo le modalità di rito e che gli atti e i provvedimenti verranno adottati, nell'eserci-
zio della delega, dal “Direttore Amministrativo nell'esercizio dei poteri delegati di Direttore
Generale”, anche compendiato brevemente con la formulazione “Direttore Generale ff”;

- il Direttore Generale è assente, come risulta dalla condivisa programmazione con la
Direzione strategica, per godimento di periodo feriale;

- risulta necessario provvedere all'adozione di taluni provvedimenti, del cui contenuto
il Direttore Amministrativo ha per le vie brevi informato il Direttore Generale;

DATO ATTO che:
- per l'esercizio 2022 la spesa di cui al presente provvedimento risulta non superiore

a quella sostenuta nell'esercizio 2021;
- gli impegni di spesa relativi a costi e investimenti Covid-19 sono esplicitati in spe-

cifici budget di spesa;
DATO ATTO altresì  che nel  caso  in  cui  la  normativa  in  materia  e  le  "Regole  di

gestione 2022" dettassero disposizioni diverse si provvederà alla ridefinizione della spesa,
di cui al presente atto, nel Bilancio di previsione 2022;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio economico di previsione
dell'esercizio 2022;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:



1 - prendere atto dell'aggiudicazione della procedura di gara aperta per l’affidamento
del servizio di anestesia e rianimazione, affidato a Medical Service Assistance srl di Roma;

2 -  di contrattualizzare per il periodo 1.4.2022-31.7.2022 il servizio presso il pronto
soccorso alle condizioni riportate nella tabella in calce e nella determina n.1200/2021 del-
l'ASST di Mantova che, allegata al presente provvedimento, ne forma parte integrante e
sostanziale:

SERVIZIO FABB. PRESUNTO 4 MESI
COSTO A TURNO DA 12h 

(iva esente)

Turno diurno/notturno della durata di 12h c/
o il Pronto Soccorso

n.24 turni/12h € 1.260,00

3 - che il costo derivante dal presente atto è pari a € 30.248,00 (IVA esente, di cui €
8,00 per imposta di bollo);

4 - di nominare ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 quale RUP (Responsabile
Unico del Procedimento) l’Ing. Francesco Mazzoli Direttore dell’AGRM e ai sensi dell'art.
101 del D.Lgs n.50/2016 quale DEC (Direttore di Esecuzione del Contratto) la Dr.ssa Gia-
comina Tomasini Direttore dell'UOC Emergenza Urgenza;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE FF 
(Dott Guido Avaldi)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ff ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA PROCEDURA APERTA IN FORMA AGGREGATA CON 
L'ASST DI MANTOVA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ANESTESIA E 
RIANIMAZIONE (ESTESO AL SERVIZIO DI PRONTO SOCCORSO), PER IL 
PERIODO 1.4.2022-31.7.2022.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 04/03/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
LASCIOLI PAOLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 04/03/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
complessiva pari ad € 30.248,00 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2022, i conti
di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  

Competenza Conto economico
Centro 
di costo 

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.4.2022 –
31.7.2022

4306000902 
Servizi Sanitari da Privato

3200100 
UOC Medicina e Chirurgia
d’accettazione e urgenza

€ 30.248,00 € 0,00 € 30.248,00

Il  conto  presenta  la
necessaria  disponibilità
mediante  riduzione  del
budget  assunto  con  decreto
n.140/2021.

TOTALE € 30.248,00 € 0,00 € 30.248,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat. protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 07/03/2022
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



DETERMINA n. 1200 del  28/12/2021
     

STRUTTURA TECNICO ECONOMALE DEI SERVIZI

OGGETTO:  PROCEDURA  DI  GARA  APERTA,  IN  FORMA  AGGREGATA,  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ANESTESIA  E  RIANIMAZIONE  PER  LE 
ESIGENZE DELLE A.S.S.T. DI  MANTOVA (CAPOFILA)  E  DELLA VALCAMONICA - 
AGGIUDICAZIONE

Direttore Struttura: ALBINI GIUSEPPE
Responsabile procedimento: GIATTI GIACOMO
  

Determina n. 1200 del 28/12/2021 
Fascicolo 357/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2944/2021

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA TECNICO ECONOMALE DEI SERVIZI

PREMESSO che:
 è  in  scadenza  al  31.12.2021  il  contratto  in  essere  con  la  ditta  Medical  Service 

Assistance s.r.l. di Roma per il servizio medico di anestesia e rianimazione, affidato con 
atto  deliberativo  n.  1131  del  21.10.2019  e  prorogato  con  atto  dirigenziale  n.825  del 
20.10.2021;
 con decreto n. 870 del 12.07.2021 è stata indetta procedura di gara aperta, in forma 

aggregata,  per  l’affidamento  del  servizio  medico  di  anestesia  e  rianimazione  per  le 
esigenze delle A.S.S.T. di Mantova (capofila) e della Valcamonica, per un periodo di 24 
mesi;
 il  valore complessivo dell’appalto è stato stimato in complessivi € 6.120.000,00, così 

composto:
- base d’asta per un periodo di 24 mesi: € 2.040.000,00;
- opzione eventuale rinnovo di 24 mesi: € 2.040.000,00;
- opzione eventuale proroga tecnica di 12 mesi: € 1.020.000,00;
- opzione  eventuale  aumento  del  servizio  fino  alla  concorrenza  di  un  quinto  del 

contratto: € 408.000,00;
- opzione eventuale ulteriore incremento del 30%: € 612.000,00;

DATO ATTO che:
 in data 20.08.2021, come da verbale allegato (Allegato n.1) si è tenuta la prima seduta,  

in forma pubblica, per l’apertura della documentazione amministrativa allegata alle offerte 
e risultano pervenute due offerte, presentate dai seguenti operatori economici:

- Medical Service Assistance s.r.l. di Roma;
- C.M.P. Global Medical Division s.t.p. di Bologna;

 in esito alle operazioni di analisi della documentazione amministrativa, come da verbale 

allegato  (Allegato  n.2),  è  stata  disposta  l’ammissione  di  entrambi  i  concorrenti  alle 
successive fasi di gara;
 con  atto  n.  1243  del  19.10.2021  è  stata  nominata  la  Commissione  Giudicatrice, 

composta dai Commissari di seguito indicati:
- Presidente: Dott. Gianpaolo Castelli, Direttore Dipartimento Emergenza Urgenza;
- Componente:  Dott.  Vito  Codeluppi,  Dirigente  Medico  disciplina  Anestesia  e 
Rianimazione presso il P.O. di Borgo Mantovano;

Determina n. 1200 del 28/12/2021 
Fascicolo 357/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2944/2021

copia informatica per consultazione



- Componente:  Dott.  Stuani  Antonio,  Dirigente  Medico  disciplina  Anestesia  e 
Rianimazione presso il P.O. di Mantova;
- Segretario  verbalizzante:  Sig.ra  Patrizia  Montagnoli,  Assistente  Amministrativo della 
Struttura Tecnico Economale e dei Servizi;
 in  data  21.10.2021,  come da  verbale  allegato  (Allegato  n.3),  si  è  tenuta,  in  forma 

pubblica,  la  seduta  per  l’apertura  della  documentazione  tecnica  allegata  alle  offerte 
pervenute;
 in  data  21.10.2021,  come da  verbale  allegato  (Allegato  n.4),  si  è  tenuta,  in  forma 

riservata,  la  prima  seduta  della  Commissione  Giudicatrice,  per  la  precisazione  degli 
elementi e dei parametri di valutazione dell’offerta tecnica, nonché per la definizione delle  
modalità di attribuzione dei punteggi;
 in  data  10.11.2021,  come  da  verbale  allegato  (Allegato  n.5),  si  è  tenuta,  in  forma 

riservata, la seconda seduta della Commissione Giudicatrice nell’ambito della quale si è 
proceduto alle seguenti operazioni:

a lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche da parte dei tre Commissari di 
gara sulla base dei criteri PT1, PT2, PT3;

b raccolta dei punteggi relativi ai singoli aspetti, riassunti in un unico prospetto che 
assomma i punteggi relativi ai criteri dal PT1 al PT3;

c calcolo della media dei coefficienti espressi dai singoli commissari per ciascuno 
degli elementi di valutazione;

d moltiplicazione dei singoli coefficienti per il peso previsto per ciascun elemento di 
valutazione;

CONSIDERATO che la Commissione, in esito delle suddette operazioni, ha attribuito agli 
operatori economici concorrenti i seguenti punteggi:

C.M.P. Global Medical stp Medical Service Assistance s.r.l.

15,94 70,00

ATTESO che:
 il punteggio minimo complessivo di ammissibilità alla successiva fase di valutazione 

dell’offerta  economica,  come da Disciplinare di  gara,  non può essere inferiore a punti 
35,00;
 la ditta C.M.P. Global Medical stp, pertanto, non è stata ammessa alla fase di apertura 

delle buste economiche;

Determina n. 1200 del 28/12/2021 
Fascicolo 357/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2944/2021

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che in data 26.11.2021,  in seduta pubblica, il seggio di gara ha proceduto 
all’esclusione della ditta C.M.P. Global Medical stp in quanto non ha raggiunto il punteggio 
minimo  complessivo  di  ammissibilità  e  all’apertura  dell’offerta  economica  della  ditta 
Medical Service Assistance s.r.l., come da verbale allegato (Allegato n.6);

CONSIDERATO che:
 la ditta Medical Service Assistance s.r.l. ha offerto un importo pari ad € 1.884.862,00, 

pari ad un costo orario di € 110,77, riportando un punteggio economico pari a 2,28 punti;
 dal suddetto punteggio economico ne deriva un punteggio totale pari a 72,28 punti;

PRESO  ATTO  che  le  linee  guida  di  Regione  Lombardia  sull’omogeneizzazione  dei 
comportamenti degli Enti strumentali di Regione Lombardia ai fini dell’attuazione del Piano 
di  Ripresa,  in  coerenza  con  l’affievolirsi  dell’emergenza  da  SARS  COV  2,  approvate 
successivamente all’indizione della  presente procedura,  prevedono che il  costo orario, 
riconosciuto al  medico per lo svolgimento del  servizio in questione,  non possa essere 
superiore ad € 87,00;

DATO ATTO che,  alla luce delle  succitate linee guida,  questa A.S.S.T.,  con nota prot. 
n.60317 del 6.12.2021, ha chiesto alla ditta Medical Service Assistance s.r.l. la disponibilità 
alla rinegoziazione del costo orario offerto, in conformità con le linee guida di Regione 
Lombardia;

ACQUISITA dall’operatore economico Medical Service Assistance s.r.l. la disponibilità ad 
applicare una tariffa oraria pari ad € 105,00, migliorativa rispetto a quella proposta in sede 
di offerta, pari ad € 110,77, come da nota del 13.12.2021 conservata in atti, nella quale ha 
comunque evidenziato che  “..se applicassimo le tariffe di  87,00 € orari  oneri  inclusi,  il  
servizio non risulterebbe, purtroppo, sostenibile in termini economici. L'incremento delle  
tariffe  di  mercato  dei  professionisti  orbitanti  sul  territorio  regionale  Lombardo  risulta  
superiore a c.ca il 15% all'importo da voi richiesto (è noto che l'incremento delle tariffe di  
mercato, quantificabile nel 35% circa, risulta essere l’esito del corrispondente aumento  
delle tariffe percepite dai medici coinvolti nell’erogazione di servizi).
Ciò che emerge dalle  succitate Linee Guida è che,  il  presupposto per  cui  sono state  
emesse nel Giugno del 2021, è il fatto che l’epidemia fosse in una fase di regressione,  
condizione che ad oggi  non è più attuale e ciò rende certamente meno applicabile la  
richiesta di riduzione richiesta, vieppiù considerata la tariffa offerta dalla scrivente in sede  
di partecipazione nell’Agosto 2021, quindi ben prima che tali  Linee Guida fossero rese  
note dalla Regione con le ASST Lombarde, condivisione avvenuta solo durante lo scorso  
Novembre.”

Determina n. 1200 del 28/12/2021 
Fascicolo 357/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2944/2021

copia informatica per consultazione



PRESO  ATTO che  l’A.S.S.T. di  Mantova,  con  nota  conservata  in  atti,  ha  valutato  di  
comunicare a Regione Lombardia l’intenzione di procedere all’aggiudicazione del servizio 
medico di  anestesia e rianimazione, in deroga alle disposizioni delle linee guida sopra 
richiamate, per garantire la continuità del servizio, stante le numerose procedure ordinarie 
di reclutamento del personale che non hanno permesso la copertura dei posti vacanti in 
organico;

RITENUTO, pertanto, al fine di mantenere le attività sanitarie nei Presidi Ospedalieri di  
Asola e di Borgo Mantovano:
 di  affidare  il  servizio  di  anestesia  e  rianimazione  per  le  esigenze  delle  A.S.S.T. di  

Mantova  e  della  Valcamonica,  per  un  periodo  di  24  mesi,  alla  ditta  Medical  Service 
Assistance s.r.l. di Roma, per un importo pari ad € 1.786.680,00, corrispondente ad un 
costo orario pari ad € 105,00;
 di  stimare  una  spesa,  per  i  fabbisogni  della  A.S.S.T.  di  Mantova,  pari  ad  € 

1.310.400,00 esente iva ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72;

ATTESO che:
 viene, a tal riguardo, autorizzato l’avvio in via d’urgenza del contratto a far data dal  

1.01.2022,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 13,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  stante  l’evidente 
impossibilità di sospendere ovvero interrompere il servizio medico di cui trattasi;
 si provvederà alla verifica dei requisiti generali, ex art. 80 del D. Lgs. n.50/2016, in 

capo all’aggiudicataria;

PRECISATO  che  il  presente  affidamento  verrà  contabilizzato  sul  conto  economico 
80251550 (servizi sanitari resi da terzi) dei bilanci degli esercizi 2022/2023;

RITENUTO  di  confermare  il  Dott.  Giacomo  Giatti,  Dirigente  della  Struttura  Tecnico 
Economale  e  dei  Servizi,  quale  R.U.P. (Responsabile  Unico  del  Procedimento),  e  di 
individuare il Direttore Medico del P.O. Asola-Bozzolo, quale D.E.C. (Direttore Esecuzione 
del Contratto) per il presente affidamento;

TENUTO CONTO che il  responsabile  del  procedimento  GIATTI  GIACOMO attesta  la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il  Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta  la  regolarità  contabile  e  l’imputazione  a  Bilancio  derivante  dal  presente 
provvedimento;

Determina n. 1200 del 28/12/2021 
Fascicolo 357/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2944/2021

copia informatica per consultazione



VISTO il combinato disposto degli artt. 5 e 16, comma 1, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché i dispositivi degli artt. 15 e 15 bis, D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 smi;

DETERMINA

1. di approvare i lavori del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice per la 
procedura di gara aperta, in forma aggregata, per l’affidamento del servizio medico 
di anestesia e rianimazione per le esigenze delle A.S.S.T. di Mantova (capofila) e 
della Valcamonica, per un periodo di 24 mesi;

2. di  prendere atto dell’esclusione,  da parte del  Seggio di  Gara,  della ditta C.M.P. 
Global Medical stp in quanto non ha raggiunto il punteggio minimo complessivo di 
ammissibilità alla fase successiva;

3. di  affidare  il  servizio  medico  di  anestesia  e  rianimazione per  le  esigenze delle 
A.S.S.T. di Mantova e della Valcamonica, per un periodo di 24 mesi, dal 1.01.2022 
al  31.12.2023,  eventualmente  rinnovabili  di  ulteriori  24  mesi,  alla  ditta  Medical  
Service  Assistance  s.r.l.  di  Roma,  per  un  importo  pari  ad  €  1.786.680,00, 
corrispondente ad un costo orario pari ad € 105,00;

4. di  stimare  una  spesa,  per  i  fabbisogni  della  A.S.S.T.  di  Mantova,  pari  ad  € 
1.310.400,00 esente iva ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72, da contabilizzare sul 
conto economico 80251550 (servizi sanitari resi da terzi) dei bilanci degli esercizi 
2022/2023;

5. di autorizzare l’avvio in via d’urgenza del contratto a far data dal 1.01.2022, ai sensi  
dell’art.  32, comma 13, del D. Lgs. n. 50/2016, stante l’evidente impossibilità di 
sospendere ovvero interrompere il servizio medico di cui trattasi;

6. di confermare il Dott. Giacomo Giatti, Dirigente della Struttura Tecnico Economale e 
dei Servizi, quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento), e di individuare il  
Direttore Medico del P.O. Asola-Bozzolo, quale D.E.C. (Direttore Esecuzione del 
Contratto) per il presente affidamento;

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Determina n. 1200 del 28/12/2021 
Fascicolo 357/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2944/2021

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE della STRUTTURA
ALBINI GIUSEPPE

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1200 del 28/12/2021 
Fascicolo 357/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2944/2021

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


		2022-03-10T15:24:13+0000




